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ادامه از صفحه اول

 کنش انسان گرایانه 
و کنش بوروکراتیک

در کلیپی که منتشر شد، دو مأمور زن شهرداری به 
خاطر مسئولیت کاری زن دیگری را که خانه اش به 
خاطر ساخت غیرقانونی در حال تخریب بود، به زور 
نگه داشته بودند تا مزاحمتی برای افرادی که در 
حال تخریب هستند، ایجاد نکند و کار اداری به خوبی 
پیش برود. در فیلم زن آن چنان دچار رنج و ناراحتی 
است که هر لحظه ممکن است از هوش برود و برخی 
شهروندان این نکته را به مأموران زن تذکر می دهند. 
مأموران جواب می دهند اگر بمیرد پولش را می دهیم. 
بوروکراسی و نقش اداری چنان برخی را تغییر داده که 
به جهت مسئولیت کاری توجهی به جان انسان دیگری 
نمی کنند. به راستی بوروکراسی آن گونه که ماکس وبر 
جامعه شناس مشهور آلمانی می گوید قفس آهنینی 
می سازد که در آن خبری از معنا و آزادی نیست. 
بوروکراسی کنش معطوف به ارزش را طرد می کند 
و ما بیش از هر زمان دیگر به چنین کنش هایی نیاز 
داریم. در این حادثه مسئولیت بوروکراتیک دو مأمور 
زن شهرداری معنا و اهمیت انسانی را کم رنگ کرد. در 
بوروکراسی رفتارها باید غیر شخصی و غیر عاطفی باشد؛ 
اما نه غیر انسانی. در این حادثه کیفیت انسان فدای 
کمیت پولی شد. درحالی که بوروکراسی ابزاری برای 
خدمت به انسان است؛ اما گویی این ابزار خود به هدف 
تبدیل شده است. بیش از ۹۰ درصد بودجه سازمان ها 
خرج سازوکار حفظ بوروکراسی می شود؛ در حالی که 
شاهد نابرابری بوروکرات محور هستیم و کسانی که 
دسترسی بیشتری به قدرت بوروکراسی دارند، بیشترین 
بهره را می برند. ظاهرا مسئله با تذکر و توبیخ مأموران 
خاتمه یافته است؛ اما مسئله بزرگ تر در سازوکارهای 
بوروکراتیک غیرعقلانی است که اخلاق انسانی را تباه 
می کند. بوروکراسی در ایران حک شده در جامعه مدنی 
نیست؛ به همین دلیل نه تنها کارکرد مناسب ندارد؛ 
بلکه ضد اهدافی که برایش در نظر گرفته شده، عمل 
می کند و عملا در راستای خدمت به انسان قرار ندارد؛ 
بلکه وسیله ای برای سلطه بر انسان به شمار می آید. 
مسئله بوروکراسی روز به روز چالش های بیشتری در 
جامعه ایجاد می کند از جمله: ۱- نابرابری در دسترسی 
به خدمات را تشدید کرده است ۲- شکل گیری قشر 
بوروکرات نخبه که منافع و منابع را توزیع می کند و 
قدرت دولت را در جهت منافع خود به کار می گیرد. 
نابسامانی بوروکراسی دولتی با بی نظمی و نارضایتی در 
جامعه همراه خواهد بود و حفظ و احیای بوروکراسی 
دولتی در پیوند با جامعه، امکان پروژه تحول اجتماعی 
را افزایش می دهد. دستگاه دولتی قوی، منسجم و 
عقلانی و مرتبط با جامعه مدنی امکان کنش های 
بوروکراتیک ناانسان گرایانه را کاهش می دهد. شعار 
دولت قوی و بوروکراسی کارآمد بدون آرایش مناسب 
با جامعه مدنی راه به جایی نمی برد. به عبارتی، 
بوروکراسی دولتی نمی تواند بدون ایجاد شبکه ای از 
پیوندها با گروه ها و طبقات اجتماعی تحول ایجاد کند. 
چالش بوروکراسی در ایران مربوط به دولت خاصی 
نیست و در همه دولت ها وجود داشته است. امید 
است در دولت جدید شاهد دگرگونی در ساماندهی 
مجدد بوروکراسی در کشور باشیم؛ به گونه ای که در 
خدمت همه گروه های اجتماعی قرار بگیرد. عدالت 
و برابری با تغییر سازوکارهای بوروکراسی غیرعقلانی 
فعلی ممکن می شود. به نظر نمی رسد بخش نامه و 
دستورالعمل هایی مانند تکریم ارباب رجوع و نصب آن 
در سازمان ها یا صندوق انتقادات و پیشنهادات تحولی 
ایجاد کرده باشد. امروزه نیز این تحول در سایه دولت 
الکترونیک و ارائه خدمات در بستر اینترنت و مجازی 
دنبال می شود؛ ایده خوبی که اجرای بد و نامناسب 
داشته است که در یادداشت دیگری باید به آن پرداخت.

ادامه از صفحه اول

اصلاحات در دستگاه قضا 
امکان پذیر است؟!

 اگر اقدامات سطحی عمق نیابد و به صورت ریشه ای 
با مشکل برخورد نکنیم، نتایج اقدامات ما استمرار 
نمی یابد و شاهد تداوم مشکلات خواهیم بود». 
پیام این دست سخنان رئیس دستگاه قضائی این 
است که او هم به دو ضرورت مهم رسیده است؛ 
یکی اینکه دستگاه قضائی نیاز به اصلاحات و 
تغییرات بنیادینی در شئون مختلف دارد و دوم 
اینکه این اقدام مهم با توصیه درمانی و بسنده کردن 
به طرح مشکلات در سخنرانی ها رخ نخواهد داد. 
تا همین جای کار باید معترف باشیم که در مواضع 
قاضی القضات می توان رگه های امیدوارکننده ای 
یافت که نشان می دهد بخشی از مقامات قضائی 
سرفصل های اصلی مشکلات در این قوه را به 
رسمیت شناخته اند و بر لزوم تغییر وضعیت از این 
حیث معترف هستند. این مهم از نظر سمبلیک 
اتفاقا دارای کارکردی با درجات اهمیت بالاست. 
وقتی دستگاه قضائی در ابتدای دوره آقای اژه ای از 
منتقدان تقاضای دریافت نظرات آنها را کرد، بازتاب 
بخشی از این نظرات در سخنان رئیس قوه قضائیه 
قطعا پیام مثبتی برای جامعه نخبگان سیاسی و 
حقوقی کشور دارد. مضافا اینکه طرح سرفصل 
مشکلات از سوی آقای اژه ای باعث شده تا فضای 
تردید و انفعال در قبال بیان انتقادهای علنی به 
سیستم قضائی، قدری تغییر کند. هرچند این تغییر 
کافی نیست، اما حتما وضعیت از این حیث نسبت به 
گذشته بهتر است. اما در پس طرح مکرر مشکلات 
سیستم قضائی و توصیه های درست آقای اژه ای، 
یک خطر پنهان نیز نهفته است که نباید از چشم 
بیفتد؛ آن هم اینکه اگر بعد از چندین ماه طرح مکرر 
این مسائل از سوی ایشان، در عمل اتفاقی در دستگاه 
قضائی رخ نداد و کماکان روال سابق مشکلات ادامه 
پیدا کرد، چه خواهد شد؟ این سؤالی است که به 
نظر می رسد آقای اژه ای، مسئولان دستگاه قضائی 
و اتاق فکر اداره این قوه باید با جدیت به پاسخ آن 
بیندیشند؛ چراکه در آن صورت مشکلات دستگاه 
قضائی حتی بیشتر و افزون تر از امروز خواهند شد. 
به طور خلاصه چنان وضعیتی در آینده یعنی طرح 
مکرر برخی مشکلات از سوی رئیس قوه قضائیه و 
تأکید بر لزوم اصلاح آنها از یک سو و بدون تغییر 
ماندن اوضاع از سوی دیگر سه نتیجه جدی را ایجاد 
خواهد کرد که تبعات خوبی برای دستگاه قضائی 
ندارند؛ اول اینکه خیلی ها نتیجه خواهند گرفت که 
یا رئیس دستگاه قضائی اقتدار لازم را برای اجرای 
سیاست هایش ندارد یا اینکه درباره آن سیاست های 
اصلاحی صادق نبوده است. دوم اینکه دستگاه 
قضائی درگیر رفتارهایی است که اجازه اصلاحات 
در آن را نمی دهد. سوم و مهم تر از همه اینکه این 
تصور ایجاد می شود که دستگاه قضائی از اساس 
یک ساختار اصلاح ناپذیر است. مجموعه چنین 
نتیجه گیری هایی نه تنها به نفع سیستم قضائی 
کشور نیست، بلکه عمیق شدن آن برای کلیت کشور 
خطراتی خواهد داشت. از همین رو است که باید 
سیستم مدیریتی دستگاه قضائی متوجه این موضوع 
مهم باشد که رویه طرح مکرر و انتقادآمیز مسائل از 
سوی مقامات عالی قضائی تنها در یک مقطع زمانی 
کوتاه می تواند تأثیر مثبت داشته باشد و اگر در ادامه 
با اتفاقات و اصلاحات عملی همراه نشود، وضعیتی 
معکوس پیدا می کند و خود تبدیل به بار جدیدی بر 
شانه دستگاه قضائی خواهد شد. مسئله این نیست 
که مقامات قضائی مشکلات را اعلام و برای حل 
آن توصیه نکنند؛ مسئله این است که به دنبال آثار 

عملی آن هم باشند.

شرق: سه پسر جوان که به  خاطر نصیحت های مردی او را به قتل 
رسانده بودند، پای میز محاکمه می روند.

به گزارش خبرنگار ما، این سه متهم جوان یک شب قبل از حادثه 
مورد نصیحت مقتول قرار گرفته بودند و فردای آن روز او را به کام 
مرگ کشاندند. مهرماه سال ۹۹ به  دنبال کشته شدن مردی ۳۹ساله 
به نام محمد در خیابان استخر مأموران تحقیقات خود را آغاز کردند. 
شواهد نشان می داد محمد که عضو بسیج بود، پس از درگیری با چند 
پسر جوان به کام مرگ رفته است. مأموران پلیس به بررسی پرداختند 
و متوجه شدند دوربین مداربسته یکی از بانک ها که در اطراف محل 
حادثه است، با توجه به زاویه ای که دارد، احتمالا درگیری را ضبط کرده 
است. در این میان برادر مقتول نیز مورد بازجویی قرار گرفت و به مأموران 
گفت: برادرم به سه پسر جوان که هم محله ای ما بودند، تذکر داده و آنها 
را امر به معروف کرده بود؛ اما آنها احتمالا کینه برادرم را به دل گرفتند و 
در درگیری او را کشتند. شب حادثه وقتی برادرم به خانه برگشت، گفت 
که در دفاع از یک زن تنها این  کار را کرده است. سه جوان زنی را کتک 
زده بودند که برادرم برای کمک به آن زن وارد درگیری با آنها شده و 
زن را نجات داده بود. گفته های برادر مقتول با آنچه مأموران از دوربین 
مداربسته به  دست آورده بودند، همخوانی داشت. مأموران پلیس در 
فیلم دوربین مداربسته دیدند که سه پسر جوان به محمد حمله کردند؛ 
اما هویت سه پسر مشخص نبود و در نهایت با توجه به اطلاعاتی که 

برادر مقتول داد، هویت آنها نیز مشخص شد.
با اطلاعاتی که پلیس به دست آورده بود، در کمتر از یک شبانه روز 

سه پسر ۲۴، ۲۶ و ۲۹ ساله در منطقه خاک سفید تهران ردیابی و 
بازداشت شدند و به درگیری با مرد جوان اعتراف کردند. همچنین فیلم 
دوربین مداربسته نیز بار دیگر مورد بررسی قرار گرفت. در بررسی ها 
مشخص شد یکی از متهمان به نام احسان ضربه های مرگ باری را به 
سینه و پهلوی جوان بسیجی زده است؛ اما دو متهم دیگر نیز در آن 
درگیری حضور داشتند. احسان در بازجویی ها گفت: من به عنوان پیک 
موتوری در یک آشپزخانه کار می کنم و دو برادر مالک آنجا هستند. یکی 
از آنها که آرمان نام دارد، چند روز قبل از درگیری در حال بردن غذا با 
پژو ۴۰۵ مقابل خانه یکی از مشتری ها بود که اتفاقی آینه خودرواش با 
دست یک زن برخورد کرد و همین موضوع باعث درگیری او و زن جوان 
و سپس مداخله کسبه محل شده بود. او همان موقع با من و برادرش 
تماس گرفت و ما برای کمک رفتیم. مرد بسیجی وارد دعوا شد و گاز 

اشک آورش را بیرون آورد و به صورت من و دوستانم زد.
متهم ادامه داد: من از این  کارش خیلی عصبانی شده بودم و کینه 
به دل گرفته بودم. فردای آن روز وقتی او را دیدم، با دوستم برای تلافی 
به سمتش رفتیم که دوباره درگیری آغاز شد و این بار من با چاقویی که 
داشتم، به او ضربه ای زدم؛ البته فقط من چاقو نداشتم و دو برادر هم 
چاقو داشتند. دو برادر نیز اعتراف کردند چون محمد به آنها تذکر داده 
و آنها را امر به معروف کرده بود، کینه او را به دل گرفتند و با او درگیر 
شدند. با توجه به ادعای متهم ردیف اول درباره اینکه دو نفر دیگر هم 
چاقو داشتند، پلیس یک بار دیگر فیلم دوربین مدار بسته را مورد بررسی 
قرار داد و از روی حرکت دست ها و سایر اتفاقاتی که در آن فیلم ضبط 
شده بود، مطمئن شدند ضرباتی را که منجر به مرگ محمد شده است، 
احسان وارد کرده است. البته ضربات دیگری نیز بر پیکر مقتول زده شده 

بود که دو متهم دیگر آن را وارد کرده بودند.
این در حالی بود که خانواده محمد از متهمان شکایت کردند 
و خواستار مجازات آنها شدند. خانواده محمد گفتند: محمد فرزند 
داشت و آنها به پدر نیاز دارند. مرگ محمد همه اعضای خانواده را 
تحت تأثیر قرار داده است و ما خواستار مجازات عاملان قتل هستیم و 
درخواست قصاص داریم و گذشت نمی کنیم. در نهایت برای احسان به 
اتهام مباشرت در قتل و برای دو متهم دیگر به اتهام معاونت در قتل 
و وارد کردن ضربات بر پیکر مقتول پیش از مرگ، کیفرخواست صادر و 
پرونده شان به دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد. قرار است 

آنها به زودی محاکمه شوند.

شرق: دو پسر نوجوان که در ماجراهای جداگانه به 
حساب بانکی پدران خود دستبرد زده بودند تا بتوانند در 
بازی های آنلاین شرکت کنند، از سوی پلیس فتا شناسایی 
شدند. در پی ارجاع شکایتی از سوی دادسرای جرائم 
رایانه ای به پلیس فتای استان خراسان رضوی مبنی بر 
برداشت غیرمجاز مبلغ ۵۸۰ میلیون ریال از حساب 
بانکی یکی از شهروندان، رسیدگی به موضوع در دستور 

کار کارشناسان پلیس فتا قرار گرفت.
با توجه به اظهارات اولیه شاکی، مشخص شد حساب 
بانکی او به صورت مستمر و در مجموع به مبلغ ۵۸۰ 
میلیون ریال مورد دستبرد فرد ناشناسی قرار گرفته است. 
مال باخته در خصوص عامل برداشت یا نحوه برداشت 

اظهار بی اطلاعی کرد و خواستار شناسایی متهم و عودت 
وجه شد. کارشناسان پلیس فتا با بررسی های اولیه 
دریافتند مبلغ برداشت شده صرف خرید بازی رایانه ای 
شده است. آنها با انجام یک سری اقدامات فنی و پلیسی، 
عامل برداشت غیر مجاز را شناسایی کردند و فهمیدند این 
شخص کسی جز پسر نوجوان مال باخته نیست. درپی 
هماهنگی صورت گرفته با مقام قضائی، پسر شاکی به 
پلیس فتا فراخوانده شد و با رؤیت شواهد به برداشت 
غیرمجاز اعتراف و عشق به بازی آنلاین را دلیل اصلی 

برداشت غیرمجاز از حساب پدرش عنوان کرد.
سرهنگ جواد جهانشیری، رئیس پلیس فتای استان 
خراسان رضوی، به والدین حساسیت فضای سایبری را 

متذکر شد و افزود: کنترل و تربیت صحیح فرزندان در 
عصر فعلی که به عصر فناوری اطلاعات معروف است، 
دشوارتر از گذشته شده و مستلزم صرف زمان و توجه 
بیشتری به فرزندانمان در رابطه با آموزش استفاده 
صحیح از بستر فضای سایبری است و هرگونه غفلت 
در این رابطه ضرر معنوی و مادی جبران ناپذیری را در بر 
خواهد داشت. پرونده دوم با مراجعه مردی ۴۶ ساله به 
پلیس فتای استان فارس تشکیل شد. این مرد شکایتی 
را مطرح کرد مبنی بر اینکه از حساب وی ۱۳۰ میلیون 
ریال در دو ماه از سوی شخصی ناشناس برداشت شده 
است. بعد از طرح این شکایت، رسیدگی به موضوع 
در دستور کار پلیس قرار گرفت. در روند رسیدگی به 

پرونده، اقدامات لازم از سوی کارشناسان پلیس  فتا برای 
ردیابی وجوه برداشت شده انجام و مشخص شد تمامی 
مبالغ صرف خرید اکانت های بازی  آنلاین شده است. با 
بررسی دقیق تر اطلاعات به دست آمده، عامل برداشت 
غیرمجاز وجه شناسایی شد. پس از مطلع شدن شاکی 
از هویت فرد برداشت کننده از حسابش، مشخص شد 
متهم فرزند مال باخته است و از کارت و مشخصات 
حساب بانکی پدرش سوء استفاده و مبالغ برداشت شده 
را صرف بازی های رایانه ای کرده است. شاکی با توجه 
به این موضوع از شکایت خود صرف  نظر و رضایت خود 
را اعلام کرد. سپس پرونده به همراه مستندات مربوطه 

برای سیر مراحل قضائی به دادسرا ارجاع داده شد.

شرق: دادگاه عامل قتل مرد دوزنه را که راز ازدواج هایش در دادگاه فاش شده 
بود، با درخواست اولیای دم به قصاص محکوم کرد.

به گزارش خبرنگار ما متهم پرونده ادعا کرده بود مقتول به سویش حمله 
کرد و او ناچار به وارد کردن ضربه شد؛ اما قضات دادگاه ادعای متهم مبنی بر 
دفاع مشروع را نپذیرفتند. تیر سال ۹۷ به دنبال وقوع درگیری خونین در پارکی 
در اسلامشهر پلیس در محل حاضر شد. شواهد نشان می داد در درگیری 
دسته جمعی که رخ داده مرد ۳۵ساله ای به نام فرید با ضربه چاقو کشته 
شده است. پلیس در نخستین گام از بررسی ها به بازجویی از شاهدان پرداخت 
و دریافت عامل درگیری خونین مرد ۳۰ساله ای به نام محمود است که پس از 
درگیری در جشن عروسی دست به جنایت زده است. پلیس به ردیابی محمود 
پرداخت و با اطلاعاتی که از شرکت کنندگان در درگیری گرفته بود، این فرد را 
دستگیر کرد. محمود به درگیری خونین با مقتول اعتراف کرد و به بازسازی 
صحنه جرم پرداخت و با پیگیری های خانواده قربانی روشن شد مقتول دو 
همسر داشته و همسرانش از وجود همدیگر مطلع نبودند. در نهایت متهم در 
شعبه هفتم دادگاه کیفری یک استان تهران پای میز محاکمه ایستاد. در ابتدای 

جلسه اولیای دم درخواست قصاص را مطرح کردند.
ابتدا همسر اول مقتول در جایگاه ویژه ایستاد و گفت: من و فرید سال ها 
بود با هم زندگی می کردیم اما فرزند نداشتیم. بعد از کشته شدن او وقتی 
پیگیر پرونده شدم در دادسرا فهمیدم فرید زن صیغه ای داشته و به تازگی 
صاحب یک فرزند شده بود که از شنیدن این ماجرا شوکه شدم. با اینکه این 
مسئله به شدت من را تحت تأثیر قرار داد اما من برای خون خواهی شوهرم 

درخواست مجازات متهم را دارم.  همسر صیغه ای مقتول نیز از طرف 
فرزند صغیرش درخواست قصاص متهم را مطرح کرد. او نیز گفت من از 
اینکه همسرم زن دیگری دارد اطلاع نداشتم با این حال از طرف فرزندم 
درخواست قصاص دارم. سپس محمود در جایگاه ویژه ایستاد و گفت: اتهام 
قتل عمدی را قبول ندارم. چون این قتل ناخواسته اتفاق افتاد. مقتول چند 
بار به من حمله کرد و می خواست مرا بکشد. شاهدانی دارم که تأیید می کنند 
قتل چطور اتفاق افتاد و من شروع کننده دعوا نبودم و فقط می خواستم از 
خودم دفاع کنم. اگر نمی زدم حتما کشته می شدم.  با این ادعا ادامه جلسه 
محاکمه به بعد موکول شد. در دومین جلسه رسیدگی به این پرونده قضات 
دوباره از اولیای دم خواستند تا اگر تصمیم شان عوض شده است، بگویند اما 
وکیل اولیای دم درخواست قصاص را تکرار کرد و گفت در تصمیم اولیای 

دم چیزی تغییر نکرده است.
سپس شاهدان پرونده در جایگاه قرار گرفتند و آنچه را دیده بودند، توضیح 
دادند. در ادامه یک بار دیگر متهم در جایگاه حاضر شد و گفت: فرید مشروب 
می فروخت و من برای خرید مشروب سراغ او رفتم. ابتدا ۵۰ هزار تومان از 
من پول خواست اما چند ساعت بعد گفت بابت فروش مشروب باید ۷۰ هزار 
تومان به او پول بدهم. وقتی با پول برای گرفتن مشروب مقابل خانه اش رفته 
بودم، حرفش را عوض کرد و ۸۰ هزار تومان پول خواست و همین موضوع 

باعث درگیری ابتدایی ما شد.
متهم ادامه داد: همان شب وقتی در جشن عروسی یکی از همسایه ها 
یکدیگر را دیدیم، با هم درگیر شدیم. من ضربه ای به صورت او زدم که 

پیشانی اش شکافته شد و به بیمارستان رفت؛ اما بعد از اینکه پیشانی اش را 
بخیه کرد به جشن برگشت و با وساطت چند دوست مشترک که داشتیم، اعلام 
رضایت کرد. نیمه شب بار دیگر در پارک یکدیگر را ملاقات کردیم که درگیری 
میان ما بالا گرفت. دوستان من و فرید هم در آن درگیری حضور داشتند. او به  
سمت من حمله ور شد. حتی چاقویی که به سمتم پرت کرده بود باعث شد 
زیر حنجره ام صدمه ببیند. من هم در دفاع از خودم چاقویی را که در جیب 
داشتم، بیرون آوردم و به سمت او پرتاب کردم که چاقو ناخواسته به سینه او 

برخورد کرد و موجب مرگش شد.
متهم در حالی  که سرش را پایین انداخته بود به قضات گفت: باور کنید 
من قصد کشتن فرید را نداشتم و درگیری میان ما طولانی بود. او خودش 

دست بردار نبود و دعوا را ادامه می داد. من از قتل فرید پشیمان هستم.
سپس چهار متهم شرکت کننده در دعوا که همگی با قرار وثیقه آزاد بودند 
یک به یک به دفاع پرداختند. آنها همگی ادعا کردند برای میانجیگری وارد 
دعوا شدند و ضربه ای به قربانی نزدند و درگیری دنباله دار قاتل و مقتول 
چندبار رخ داده بود. سپس وکیل اولیای دم به دفاع پرداخت و ادعای متهم 
مبنی بر دفاع مشروع را رد کرد. او گفت: شواهد نشان می دهد مقتول ضربه ای 

به متهم نزده بود که شرایط دفاع مشروع برای او پیش بیاید.
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و با توجه به مدرک های موجود 
در پرونده، ادعای متهم مبنی بر دفاع مشروع را نپذیرفتند و او را به قصاص 
محکوم کردند. سایر شرکت کنندگان در دعوا نیز هر کدام به سه سال زندان 

محکوم شدند.

کینه  ۳ پسر جوان منجر به جنایت شد

دستبرد به حساب پدر براى بازى آنلاین
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